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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o tom, jakým způsobem informoval český dobový tisk

o přípravách Marshallova plánu v období, kdy Československo stálo před rozhodnutím,

zda se k tomuto programu připojí. Práce srovnává pokrytí tohoto tématu

v komunistickém Rudém právu a lidovecké Lidové demokracii, ústředních denících

dvou vládních stran, jež měly na tehdejší politické scéně často ke vzájemné shodě

daleko. První dvě části uvádí téma do historického kontextu, sledují poválečný vývoj

v Československu a celé Evropě, rostoucí rivalitu mezi Spojenými státy a Sovětským

svazem a události vedoucí ke vzniku Marshallova plánu. Třetí část pojednává

o charakteru českého mediálního prostředí v období třetí republiky a stručně

charakterizuje obě zkoumaná periodika. Čtvrtá a pátá část se věnují metodě výzkumu

a analýze získaných dat.

Abstract
The bachelor's thesis focuses on how the Czechoslovakian press informed of

preparations for Marshall Plan at the dawn of deciding whether or not to support this

program. It compares the coverage of this topic by the Communist Party's Rudé Právo

newspaper and the People's Party’s Lidové Demokracie newspaper, the mainstream

daily newspapers of the two parties in power, often having very different political

views. The first two sections of the thesis elaborate on the topic from a historical point

of view, tracking the post-war development in Czechoslovakia and throughout Europe,

the growing rivalry between the United States and Soviet Union and events leading to

Marshall Plan. The third section concentrates on the nature of the Czech media

environment during the Third Republic and briefly depicts both examined periodicals.

The fourth and fifth sections are devoted to the research and analysis of collected data.
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Úvod

Letos je tomu právě 65 let, co ministr zahraničí Spojených států George

Marshall vystoupil na Harvardově univerzitě s naléhavým projevem o nutnosti

poskytnutí hospodářské pomoci poválečné Evropě. Československo tou dobou stálo už

dva roky na rozcestí, kde jedna cesta vedla na západ a druhá na východ. Když obdrželo

pozvánku k účasti na přípravách Programu evropské obnovy, který se zapsal do dějin

spíše pod neoficiálním názvem Marshallův plán, bylo ve hře více než hospodářský

rozkvět země. Západ poslal jasný vzkaz: Nastal čas vykročit!

Dodnes není jisté, jak velký vliv měly půjčky a dary uskutečněné v rámci tohoto

plánu na hospodářský růst zemí, které je získaly. O čem však není pochyb, je jeho

politický význam. Marshallův plán totiž definitivně ukončil období nejistého

přešlapování na místě a rozdělil Evropu vedví. Od července 1947 už v Evropě

existovaly dvě kategorie států – ty, které Marshallův plán přijaly, a ty ostatní.

Je otázka, do jaké míry si vůbec političtí představitelé Československa

uvědomovali, že rozhodují o budoucnosti celé země, která se nakonec ukázala být

dlouhá 40 let. A do jaké míry si toho mohla být vědoma veřejnost? Mým cílem bylo

zjistit, jaké informace měla veřejnost k dispozici, čili jaký obraz o Marshallově plánu

vytvářel tehdejší český tisk. Tomuto tématu se již několik autorů věnovalo, například

Tomáš Růžička ve své bakalářské práci Marshallův plán očima dobového

československého tisku1, okrajově se jím zabýval v jedné kapitole své knihy také Karel

Krátký.2 Zatím však neexistuje práce, která by srovnala pokrytí tohoto tématu

v dobovém tisku kvantitativní metodou. Proto jsem se rozhodla podrobit analýze tituly

vydávané dvěma politickými stranami, jež se často stavěly do vzájemné opozice –

komunisty a lidovci. Předpokládala jsem, že vybraná periodika projeví odlišnost postojů

propagovaných těmito stranami.

Původní myšlenka byla srovnat dva deníky a dva týdeníky, Lidovou demokracii

s Rudým právem a Obzory s Tvorbou. Na základě předvýzkumu jsem však došla

k závěru, že Tvorba nebyla ke srovnání s Obzory příliš vhodná. Oba tyto časopisy se

sice věnovaly politice a kultuře, avšak každý v jiném poměru a s jinou skladbou. Jinými

slovy, ač Obzory uveřejnily řadu příspěvků k Marshallovu plánu, v Tvorbě je nebylo

1 RŮŽIČKA, Tomáš. Marshallův plán očima dobového československého tisku. Opava,

2009. 54 s. Diplomová práce. Slezská univerzita v Opavě.
2 KRÁTKÝ, Marshallův plán,2010.
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s čím srovnat. Proto jsem se rozhodla tato dvě periodika z výzkumu úplně vypustit.

K další změně oproti tezím došlo během psaní této práce, kdy jsem v rámci uspořádání

textu upravila její osnovu, některé kapitoly přemístila do příloh a naopak.

Práce je rozdělena do pěti částí. První dvě poskytují vhled do historických

událostí předcházejících vzniku Programu evropské obnovy a popisuje vývoj událostí

přímo ve sledovaném období. Třetí část je zaměřena na mediální krajinu. Čtvrtá část

představuje metodu výzkumu a pátá obsahuje analýzu získaných dat.
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1. Vývoj po 2. sv ětové válce

1.1. Poválečná Evropa

Druhá světová válka zanechala v Evropě spoušť, jakou si do té doby nemohl

nikdo představit. V oblastech, které posloužily jako bitevní pole, bylo zničeno takřka

vše, průmysl, infrastruktura, zemědělství. Nálety na obydlené oblasti udělaly ze dne na

den ze stovek tisíců lidí bezdomovce. Chyběla pracovní síla, nedostávalo se lékařské

péče, lidé umírali na podvýživu a nemoci. Odhaduje se, že mezi roky 1939 a 1945

zemřelo v přímé souvislosti s válkou asi 36 milionů lidí, přičemž více než polovinu

tvořilo civilní obyvatelstvo. V takovýchto podmínkách Evropa nyní stála před dvěma

důležitými otázkami: jakým směrem se vydat a co si počít s poraženým Německem.

1.1.1. Obrat doleva

Porážka Německa zdaleka neznamenala pro Evropu konec nejistot. Když už

nebylo proti komu bojovat, vyvstaly dočasně tolerované ideologické rozdíly mezi

spojeneckými státy. O slovo se začal hlásit komunistický Sovětský svaz, jehož

sebevědomí rostlo, čím více ho západní spojenci ve válce potřebovali po svém boku.

Evropa, která se právě vzpamatovávala z nedávných hrůz fašistického teroru, byla pro

Sověty lákavou kořistí. Komunisté ve své aktivní propagandě nepromarnili žádnou

příležitost ke zdůraznění, že fašismus vyklíčil právě v kapitalistických státech, a tak po

celé Evropě významně posílila moc levicových stran. Dokonce i ve Spojeném

království po volbách v červenci 1945 vystřídal Winstona Churchilla, čerstvého vítěze

války, v premiérském křesle předseda labouristů Clement Attlee. Ve Francii už po

svržení vichistického režimu v roce 1944 vznikla prozatímní vláda koalice komunistů,

socialistů a Lidového republikánského hnutí a trvala do roku 1946, kdy byla ustavena 4.

republika, v jejíž nové vládě stále měli komunisté velmi silnou pozici. Po celé zemi

měli zhruba jeden milion členů. V Itálii se první volby do parlamentu konaly v roce

1946, z nichž vzešly tři nejsilnější strany: křesťanští demokraté, socialisté a komunisté.

V Itálii byli dokonce ještě silnější, čítali až dva miliony členů. Komunisté byli po

prvních volbách zastoupeni také v koaličních vládách Belgie, Finska, Lucemburska,

Nizozemska a Norska.

Ve střední a východní Evropě osvobozené Rudou armádou se tato tendence

projevila ještě silněji, protože Sovětský svaz měl možnost ovlivňovat vývoj v těchto
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zemích přímo zevnitř. Z Jugoslávie, ČSR a Bulharska se armáda sice po určité době

stáhla, ale v Rumunsku, Maďarsku, Německu a Rakousku zůstala a osvobození tak

přešlo v okupaci. V Řecku vyvolali komunisté odmítající návrat k monarchii občanskou

válku. Turecko se bránilo sovětským snahám o získání kontroly nad úžinami. Nárůst

moci komunistů po celé Evropě byl opravdu značný. Počet jejich členů mimo SSSR

vzrostl na pětinásobek, ze čtyř na dvacet milionů.3

1.1.2. Otázka Německa

Nejpalčivější problém Evropy však představovalo Německo. Vítězné státy si

velmi dobře uvědomovaly nutnost zabránit opakování situace po 1. světové válce

a nedat Německu šanci k další agresi. Na konferenci v Postupimi se dohodly na

programu tzv. “4D”: denacifikace, demilitarizace (a s ní související deindustrializace),


[…]

SSSR 7 4,2% 6 3,6% 13 7,7%
tisk 4 2,4% 9 5,4% 13 7,7%
Francie 6 3,6% 5 3,0% 11 6,5%
USA 3 1,8% 7 4,2% 10 6,0%
Polsko 3 1,8% 3 1,8% 6 3,6%
Bevin Ernest 3 1,8% 3 1,8% 6 3,6%
Marshall George 5 3,0% 1 0,6% 6 3,6%
Truman Harry 4 2,4% 2 1,2% 6 3,6%
Bidault Georges 4 2,4% 1 0,6% 5 3,0%
Velká Británie 3 1,8% 2 1,2% 5 3,0%
Molotov Vjačeslav 1 0,6% 3 1,8% 4 2,4%
pařížská konference - 16 zúčastněných států 2 1,2% 2 1,2% 4 2,4%
Velká trojka - ministři Bevin, Bidault, Molotov 3 1,8% 1 0,6% 4 2,4%
Wallace Henry 0,0% 4 2,4% 4 2,4%
jiné západní země 2 1,2% 1 0,6% 3 1,8%
banky 3 1,8% 0,0% 3 1,8%
československá vláda 3 1,8% 0,0% 3 1,8%
Evropa 1 0,6% 2 1,2% 3 1,8%
Togliatti Palmiro 0,0% 3 1,8% 3 1,8%
jiný představitel SSSR 2 1,2% 0,0% 2 1,2%
jiný představitel USA 2 1,2% 0,0% 2 1,2%
Jugoslávie 1 0,6% 1 0,6% 2 1,2%
kongres USA 0,0% 2 1,2% 2 1,2%
Masaryk Jan 1 0,6% 1 0,6% 2 1,2%
Německo 2 1,2% 0,0% 2 1,2%
Slované 0,0% 2 1,2% 2 1,2%
veřejnost 0,0% 2 1,2% 2 1,2%
ostatní 8 4,8% 5 3,0% 13 7,7%
Celkem 86 51,2% 82 48,8% 168 100,0%

Hlavní aktér
Lidová demokracie Rudé právo Celkem
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Příloha č. 4: Kódovací kniha (tabulka)

Č. PROMĚNNÁ Kód
I DATUM 606 6.6.1947 ( MDD, M=měsíc, DD=den)

…
731 31. 7. 1947

II DENÍK 1 Lidová demokracie
2 Rudé právo

III ROZSAH 1 malý
2 střední
3 velký

Č. PROMĚNNÁ Kód
IV TÉMA 10 politická jednání a vystoupení obecně

11 Marshallův projev na Harvardské univerzitě
12 britsko-americká jednání
13 britsko-francouzská jednání
14 otázka účasti SSSR na poradách
15 konference Velké trojky (Bevin, Bidault, Molotov)
16 návrhy k Marshallovu plánu
17 pařížská konference
18 jiná konkrétní politická jednání a vystoupení
20 Co je Marshallův plán
30 reakce na Marshallův plán a aktuální dění obecně
31 reakce na Marshallův plán a aktuální dění pozitivní
32 reakce na Marshallův plán a aktuální dění negativní
40 dopady Marshallova plánu
41 Marshallův plán rozdělí Evropu
42 obnovení Německa v rámci Marshallova plánu
43 dopady nepřijetí Marshallova plánu
50 obchodní zájmy jako motivace USA k Marshallovu plánu
60 hospodářská pomoc od SSSR
99 nezařazeno
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Č. PROMĚNNÁ Kód
V AKTÉR 1 USA

2 kongres USA
3 Marshall George
4 Truman Harry
5 Wallace Henry
6 jiný představitel USA
7 Evropa
8 Velká Británie
9 Bevin Ernest

10 jiný představitel VB
11 Francie
12 Ramadier Paul
13 Bidault Georges
14 Thorez Maurice
15 Bevin a Bidault / Británie a Francie jako dvojice
16 Sforza Carlo
17 Togliatti Palmiro
18 Německo
19 západní Německo
20 Schumacher Kurt
21 jiný představitel Německa
22 SSSR
23 sovětská delegace
24 Molotov Vjačeslav
25 jiný představitel SSSR
26 Velká trojka - ministři Bevin, Bidault, Molotov
27 jiné západní země
28 pařížská konference - 16 zúčastněných států
29 východní Evropa
30 ČSR
31 československá vláda
32 československá delegace
33 Beneš Edvard
34 Masaryk Jan
35 Polsko
36 Jugoslávie
37 Bulharsko
38 Slované
39 veřejnost
40 banky
41 tisk
99 nezařazeno
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Č. PROMĚNNÁ Kód
VI VYZN ĚNÍ 1 pozitivní

2 negativní

101
Jde o hospodářskou pomoc celé Evropě, všem státům bez
rozdílu

102
ČSR potřebuje půjčku od USA kvůli obchodním stykům se
Západem

103 USA jsou jediný stát, který může pomoci
201 Neexistuje žádný konkrétní plán, nafouknutá bublina, zmatek

202
Marshallův plán dělí Evropu, řadí státy do dvou kategorií,
povýšení Západu

203 Posílí Německo, obava z dalšího útoku
204 Marshallův plán je protisovětský

205
USA sledují především své zájmy, o Evropu jim ve skutečnosti
nejde

206 Marshallův plán je neproveditelný kvůli dolarové krizi
207 Americký kongres s ním nesouhlasí
208 V USA se o něm nemluví, veřejnost o něm neví
209 Západní státy se na něm nedohodnou
210 Marshallův plán je součástí Trumanovy doktríny

211
Marshallův plán je druhý Mnichov, rozhoduje se i o státech,
které se neúčastní

212
Vše v rukou USA, které obcházejí OSN, dojde k omezení
svrchovanosti států

213 Jednání se odkládá, z plánu nakonec nic nebude

Odůvodnění
vyznění