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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pospíšilová, Michaela
Název práce: Komparace zobrazení Marshallova plánu v dobovém československém tisku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka provedla po konzultaci s vedoucím práce několik změn ve struktuře práce, omezen byl též výběr
analyzovaných listů, neboť původně vybrané tituly se svou odlišností nehodili k přímému porovnání.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvládla dobře metodu kvantitativní obsahové analýzy, stejně jako schopnost pracovat se zdroji a
relevantní literaturou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Michaely Pospíšilové se věnuje jednomu ze stěžejních okamžiků vývoje poválečného Československa a
Evropy vůbec, neboť právě otázka přijetí či nepřijetí Marshallova plánu v konečném důsledku významně
ovlivnila rozčlenění Evropy do dvou mocenských bloků. Z tohoto hlediska se jeví zmapování veřejného diskurzu
k Marshallovu plánu v dobovém tisku jako velmi přínosné nejen pro obor mediálních studií ale pro české dějiny
vůbec.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Překvapil vás v něčem postoj nekomunistického tisku ve věci Marsahllova plánu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!